O heureux enfants, enfants bienheureux, s'écrie le même Père, nés d'hier, et n'ayant pas connu la tentation, couronnés avant de combattre. Celui-là seul peut douter que vous ne soyez point de vrais martyrs de Jésus-Christ, qui doute que le baptême de Jésus-Christ soit utile aux enfants. Vous n'aviez pas encore, il est vrai, l'âge nécessaire pour croire en Jésus-Christ, qui devait souffrir pour vous, mais vous aviez la chair dans laquelle vous pouviez souffrir pour lui qui devait souffrir pour vous. *O beati parvuli, modo nati, numquam tentati, nondum luctati, jam coronati! Ille de vestra corona dubitabit in passione pro Christo, qui etiam baptismum parvulis prodesse non existimat Christi. Non habebatis*

quidem cetatem, qua in Christum passurum crederetis : sed habebatis quidem carnem, in qua pro Christo passuro passionem sustineretis. (Ibid.)

Sur ce même sujet, saint Fulgence apostrophe Hérode en ces termes : O tyran insensé et cruel ! par ce carnage, non-seulement tu n'as pas atteint l'enfant que tu cherchais, tu as encore servi, sans le vouloir, ceux que tu as tués. Par leur âge ils étaient innocents, ils sont devenus martyrs par ta cruauté. L'enfant de Bethléem qui gouverne ce monde qu'il a créé, et qui fait tout ce qu'il veut et comme il le veut, s'est servi de ton envie furieuse pour accorder la gloire du ciel à ces âmes saintes. Il a voulu que leur ennemi le plus cruel leur fit obtenir en se perdant lui-même un bonheur que n'eût pu leur procurer leur meilleur ami. Il t'a permis de les tuer pour les faire triompher de toi et de ta rage, et te laissant l'horreur du crime, il leur a donné la palme de la victoire. Cet enfant au berceau est le Dieu tout-puissant ; cet enfant qui a bien voulu échapper à ta cruauté par la fuite est le juge que tu ne pourras fuir. Il ne fuit point par crainte d'un homme, mais par la disposition de Dieu ; il ne fuit point par nécessité de se défendre, mais par ordre d'en haut. Il lui a plu de se retirer en Egypte, pour se réserver, par une plus grande charité, à un plus grand supplice. Cet enfant, qui est venu au devant de la mort, est celui qui dispense la vie. Cet enfant est, en même temps, immortel parce qu'il a Dieu pour père ; mortel, parce qu'il a pour mère Marie, et comme il mourra par sa propre volonté, il ressuscitera par son propre pouvoir. *Et tamen non solum istum puerum non*

invenisti, imo inscius, quod illis prodesset, hoc egisti. Per sævitiam quippe tuam facti sunt martyres, qui per infantiam suam fuerant innocentes. Iste itaque puer qui mundum creavit, qui mundum regit, qui omnia quæcumque vult facit, hoc egit, ut per tuam invidiam furiosam, illi pueri mortem susciperent gloriosam; et quod eis, ad salutem suam, præstare non posset amicus, hoc, ad damnationem tuam, faceres inimicus. Ad hoc ergo permisit te infantes occidere, ut illos de te faceret triumphare. Unus enim idemque est Dominus omnipotens, qui parvulus vagiens; unus idemque est qui tuam crudelitatem dignatus est fugere, cujus majestatem non potes effugere. Fugit enim non formidine humana, sed dispensatione divina; fugit non necessitate, sed potestate. Ideo autem dignatus est in Ægyptum fugere, ut postea crucem dignaretur ascendere: unus enim idemque est mortis susceptor, vitæque largitor; unus idemque est immortalis ex patre, mortalis ex matre; propria voluntate moriens, propria potestate resurgens. (Serm. de Epiph.)